1. « In ratione missionis duo importantur : quorum unum est habitudo missi ad eum a quo mittitur; aliud est habitudo missi ad terminum ad quem mittitur. Per hoc autem quod aliquis mittitur, ostenditur processio quædam missi a mittente : vel *secundum imperium*, sicut dominus mittit servum; vel *secundum consilium*, ut si consiliarius mittere dicatur regem ad bellandum; vel *secundum originem*, ut si dicatur quod flos emittitur ab arbore. Ostenditur etiam habitudo ad terminum ad quem mittitur, ut aliquo modo ibi esse incipiat : vel quia prius ibi omnino non erat quo mittitur; vel quia incipit ibi aliquo modo esse quo prius non erat. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 1.)

Dans la mission créée qui a lieu par voie de commandement ou de conseil, le premier de ces rapports consiste dans une relation de dépendance ou d'infériorité du mandataire vis-à-vis du mandant, ou plus généralement de la personne envoyée vis-à-vis de celle qui l'envoie, car pour donner une telle mission, il est nécessaire de posséder ce genre de supériorité que donne l'autorité du rang ou le prestige de la sagesse. Rien de semblable dans les missions divines; car en Dieu les trois personnes ayant une même nature et une même dignité, l'une n'a pas autorité sur l'autre et ne lui commande point; d'autre part, comme elles sont parfaitement égales en science et en sagesse, elles n'ont point à se conseiller ou à se diriger mutuellement. La mission des personnes divines ne se fait donc ni par commandement ni par conseil, mais elle implique simplement l'idée d'origine ou de procession¹.

Le second rapport que dénote la mission est relatif au terme où l'on est envoyé. Il indique que le messenger doit, s'il n'y est déjà, se rendre au lieu où on l'envoie, pour être en mesure de remplir l'office qui lui a été confié

Dans les missions créées, après avoir pris congé de son maître, l'ambassadeur d'un prince

1. « Missio importat minorationem in eo qui mittitur, secundum quod importat processionem a principio mittente, aut secundum imperium, aut secundum consilium; quia imperans est major, et consilians est sapientior. Sed in divinis non importat nisi processionem originis, quæ est secundum æqualitatem. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 1. ad 1.)

s'éloigne de lui et quitte son pays pour se rendre à la cour du souverain auprès duquel il est accrédité; il y a par conséquent changement de lieu. Il n'est pourtant pas impossible qu'un sujet, déjà présent dans une contrée qui n'est pas son pays d'origine, reçoive de son prince une mission particulière auprès du monarque sur les terres duquel il se trouve; dans ce cas, l'ambassadeur n'a point à se rendre au terme de sa mission puisqu'il y est déjà, mais par le fait du mandat qui lui est donné, il y devient présent d'une nouvelle manière, ou plutôt à un nouveau titre, non plus comme simple particulier, mais en qualité de représentant. La mission divine ne comporte ni déplacement ni séparation; Dieu, étant partout, ne peut se rendre quelque part où il ne soit déjà, et la personne envoyée ne se sépare point de celle qui l'envoie, car les trois personnes de l'adorable Trinité, n'ayant qu'une seule et même nature, sont nécessairement inséparables; en vertu de la *circumincersion*, partout où l'une d'elles se trouve, les deux autres y sont également¹.